2) Raportul cassarului.
3) Raportul comisiunei censurătore şi

decidere asupra propunerilor Comitetului.
4) Fixarea budgetului pentru anul

curent.
5. Alegerea Comisiunei censurătore

pentru anul 1899.
6) Propuneri eventuale din partea

membrilor Asociaţiunei.
Din şedinţa Comitetului ţinută la 12

(24) Febr. 1899.

N. P. Petrescu, Ilie Savu,
preşedinte. secretar prov.

*

Reuniunea română de gimnastică
şi de cântări din Braşov îşi va ţinâ adu
narea generală Duminecă în 14 (26) Febr.
c. la 10 ore a. m. în sala de desemn a
scolelor române. Membrii sunt rugaţi a-se
presenta în număr cât mai mare.

*

6) Cetirea operatelor întrate la birou. 7)
Alegerea comisiunii censurătore. 8) Incas-
sarea taxelor. 9) Cetirea rap6rtelor. 10)
Propuneri şi interpelări. 11) Designarea lo
cului şi a timpului pentru adunarea pro
ximă. 12) Alegerea unei comisiun! pentru
verificarea protocolului.

Radna, 4 (16) Febr. 1899.

Demetnu Roman, Damaschin Medrea,
preşedinte. notar.

în Năsal pe Câmpie. Când era prin anii
1873— 74 fiul meu Alex. calfă de comerc.
în Braşov, mergând la el, în Hetur, am
dat de o muiere văduvă — care mi-a spus,
că este din viţa Meheşestilor. De mai este
cineva din acestă viţă parte bárbátéscá, nu
mi-a sciut spune.

Pe la orele 5 sera am plecat erâşî cu
toţii sub comanda d-lui învăţător 4 câte 4,
în rând, er musica înainte cântând pe uliţă
Marşul „Bravilor ostaşi ai României" pănă
la curtea d-lui învăţător, unde ne-am des
părţit mângâiaţi pe la casele nostre.

1. P. c.

R a d a r e .
In favorul sfintei Mănăstiri dela „Pris-

topu din preajma Retezatului, în urma
apelului cunoscut, ca emis cu data 22 (10)
Novembre 1897 de cătră comitetul con
stituit spre scopul restaurărei aceleia, au
incurs pănă aci ofertele benevole, cari s’au
publicat în foia din Blasiü „Unirea* Nr.
86, 37, 38, 60, 52 şi în „Revista Orăştiei"
din Orăştie Nr. 36, 38, 39, 41, 49, 50 şi 51
din 1898.

Considerând însă, că din listele dis
tribuite între On.

De-odată facem cunoscut la acest loc,
că s’a luat disposiţiune, ca colectele in-
curse pănă acum dimpreună cu cele ce se
vor mai adauge în urma acestei rugări, să
se publice în tôte foile nôstre cuotidiane
din patriă, prin ce va satisface şi voinţei
nostre, dér şi dorinţei juste esprimată din
partea unor generoşi contribuitori.

' In numele comitetului mănăstiresc :

Haţeg, 22 (10 Februar 1899.

Nicolau Nestor, D r Gavril Sticiu,
vicar ad. ca preş adv. şi cassar.

Petreceri.
Marginea-Sëcuimii, 20 Febr. n»

On. D-le Redactor! In 12 Febr. n.
s’a ţinut o petrecere îa Niraşteu, în favo
rul scôlei române gr. cat. de-acolo, care
în tôte privinţele a succes frumos.